
1 

 

                  ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD   
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Bistriţa,  

pe anul 2021 
 

 Consiliul local al municipiului Bistrița, întrunit în ședință ordinară  în data de 
29.07.2021;  
 având în vedere:  

Referatul de aprobare nr. 63751/23.07.2021 al Primarului municipiului 
Bistrița; 

Raportul nr. 63752/23.07.2021 al Primarului municipiului Bistrița și Direcției 
Economice și Direcției Tehnice; 
 Avizul favorabil nr.124/28.07.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.57/15.04.2021 privind aprobarea 
bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2021 și estimat pe 
anii 2022-2024; 

Contractul de finanțare nr. 802/08.06.2021 a Liceului Tehnologic Agricol,  în 
temeiul Legii educației naționale nr.1/2011, cu modificările și completările 
ulterioare, a Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, a Hotărârii Guvernului 
nr.533/2020 pentru aprobarea metodologiei privind susținerea financiară a liceelor 
tehnologice cu profil preponderent agricol de către Ministerul Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale și având în vedere Programul anual de finanțare a investițiilor 
specifice activității de învățământ, precum și a cheltuielilor materiale necesare 
funcționării liceelor; 

Hotărârea nr. 75/27.05.2021 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind 
aprobarea proiectelor care vor beneficia de cofinanțare de la bugetul local al 
municipiului Bistrița pe anul 2021, în baza Legii 350/2005, și Procesul verbal al 
procedurii de atribuire a sumelor rămase nealocate pentru proiectele din lista de 
rezervă; 

Hotărârea nr. 94/24.06.2021 privind modificarea Hotărârii Consiliului local al 
municipiului Bistrița nr.13/28.01.2021 privind aprobarea contractării unei finanțări 
rambursabile interne în valoare de 25.136.816 lei necesară suplimentării valorii 
aprobate prin Hotărârea nr.20/30.01.2020 a Consiliului local al municipiului Bistrița, 
pentru asigurarea contribuției la proiectele finanțate prin fonduri structurale ale 
Uniunii Europene din perioada de programare 2014 – 2020 și adresa 
nr.378914/13.07.2021 a Ministerului Finanțelor Publice prin care se ia act de 
aceste modificări, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu 
nr.61235/15.07.2021; 

în conformitate cu: 
prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

ulterioare;  



2 

 

în temeiul dispozițiilor art.87, alin.3, art.129, alin.2, lit.„b”, alin.4, lit. „a”, 
art.139, alin.3, lit.„a”, art.155, alin.1 lit.”c” și alin.4 lit.„b” din Ordonanța de urgenta A 
Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. - Se aprobă bugetul general rectificat de venituri și cheltuieli al 

municipiului Bistrița pe anul 2021 si estimările pe anii 2022-2024, conform anexei 
nr.1. 
 ART.2. - Se aprobă bugetul local rectificat pe anul 2021 si estimările pe anii 
2022-2024, detaliat la venituri pe capitole și subcapitole, și la cheltuieli pe capitole, 
subcapitole și paragrafe, conform anexei nr.2; 

ART.3. – Se aprobă bugetul instituțiilor publice și al activităților finanțate  din 
venituri proprii si subvenții din bugetul local rectificat  pe anul 2021 si estimările pe 
anii 2022-2024, detaliat la venituri pe capitole și subcapitole, și la cheltuieli pe 
capitole, subcapitole și paragrafe, conform anexei nr.3; 

ART.4. – Se aprobă bugetul creditelor interne rectificat pe anul 2020 și 
estimat pe anii 2021-2023, conform anexei nr.4; 

ART.5. – Se aprobă programul de investiții publice rectificat pe anul 2021 
pentru  fiecare din bugetele prevăzute la articolele 2 - 4 din prezenta hotărâre, 
conform anexei nr.5; 

ART.6. – Se aprobă programul revizuit pentru acordarea de finanțări 
nerambursabile de la bugetul local alocate pentru activități nonprofit de interes 
local pe anul 2021, conform anexei nr. 6.  

ART.7. – Anexele nr. 1-6 fac  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
ART.8. – Primarul municipiului Bistrița, prin Direcția Economică va aduce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 
ART.9. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 

Bistrița ședință ordinară de, cu respectarea art. 139 alin.3 lit.”a” din Ordonanța de 
urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 14 voturi 
„pentru” şi 4 „abțineri”.  
 ART.10. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios, va comunica  prezenta hotărâre : 

- Direcției Economice; 
- Direcției Tehnice; 
- Primarului municipiului Bistrița ; 
- Instituției Prefectului - Județul Bistrița-Năsăud.   

 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ  
                                                            PENTRU SECRETAR GENERAL, 
            DIRECTOR EXECUTIV 
             HANGAN SORIN              CINCEA DUMITRU MATEI 
 

 
 

Bistrița, la 29 IULIE 2021 
Nr.113 
SN/CE/CTT/ ex.4. 


